ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту муниципального правого акта « Об исполнении бюджета

Успенского сельского поселения за 2021 год».

06 мая  2022 года                                                                   с. Успенское

Место проведения слушаний: с. Успенское, ул. Коммунарная, д.6, пом.3,

15 час.00 мин., помещение Администрации Успенского сельского поселения

Председатель заседания публичных слушаний:

Глава Успенского сельского поселения – Кострюков Валерий

Анатольевич

Секретарь публичных слушаний:

Главный служащий Администрации Успенского сельского поселения  –

Сергеева Лариса Юрьевна

Тема обсуждения:

проект муниципального правого акта « Об исполнении бюджета Успенского

сельского поселения за 2021 год».

Присутствуют:

Представители органов местного самоуправления – 6 чел.

Представители общественности – 1 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Обсуждение проекта решения Успенского сельского поселения « Об

исполнении бюджета Успенского сельского поселения за 2021 год».

         СЛУШАЛИ:

Сергееву Л.Ю. -  главного служащего Администрации Успенского сельского

поселения.

           Разработка проекта решения  Совета депутатов  «Об утверждении

отчета об исполнении бюджета поселения за 2021 год» осуществлялась в

соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом

Успенского сельского поселения и Положением о бюджетном процессе в

Успенском сельском поселении.

Бюджет поселения спланирован с дефицитом в сумме 90,0 тыс. рублей,

исполнен с профицитом в сумме 4 603,6 тыс. рублей. В качестве источника

финансирования дефицита бюджета поселения предусмотрено изменение

остатков средств на счете бюджета. На 01.01.2021 года на счете бюджета

Успенского сельского поселения имелся свободный остаток средств в сумме

90 099 рублей 05 копеек, который был использован в 2021 году. На 1 января

2022 года на счете бюджета Успенского сельского поселения  свободный

остаток средств составляет в сумме  4 693 665 рублей 43 копейки.

Исполнение доходов бюджета
Успенского сельского поселения

Бюджет сельского поселения за 2021 год по доходам исполнен в сумме

23 603,3  тыс. рублей  или на 118,2 процента к уточненному плану и на 203,6

процента к уровню 2020 года. Исполнение по налоговым доходам составило

9 992,5 тыс. рублей при плановых показателях – 6 363,0 тыс. рублей или

157,0 процентов. По неналоговым доходам исполнение составило – 126,9

тыс. рублей, при плане 128,2 тыс. рублей или 99,0 процентов. По

безвозмездным поступлениям – 13 483,9 тыс. рублей при плановых

показателях – 13 485,8 тыс. рублей или 99,99 процентов.

В структуре исполненных доходов собственные доходы составляют

10 119,4 тыс. рублей или 42,9 процента, безвозмездные поступления 13 483,9

тыс. рублей или 57,1 процента в  структуре доходов.

В 2021 году доля собственных доходов составила 42,9 процента (в 2020

году – 38,8 процентов), увеличилась в общей структуре доходов. Доля

безвозмездных поступлений составила 57,1 процента (в 2020 году – 61,2

процента), уменьшилась в общей структуре доходов.

Основными источниками поступления налоговых доходов являлись:

- земельный налог - 79,1 %. Исполнение составило 171,9% (план 4657,0

тыс.руб., факт 8007,6 тыс.руб.). Увеличение данного источника связано с тем,

что в 2021 году поступила недоимка по земельному налогу от АО «Цемент» в

сумме 2047,9 тыс. рублей и  ООО «Абсолют» в сумме 2115,1 тыс. рублей,

платежи которых поступают не регулярно.

- доходы от уплаты акцизов  - 11,8 % к общей сумме собственных

доходов, исполнение составило 101,9 % (план 1169,9 тыс. рублей,

исполнение 1192,4 тыс. рублей);

- налог на доходы физических лиц  – 2,1 % к общей сумме собственных

доходов, исполнение составило 108,3 % (план 198,5 тыс.руб., факт 215,0

тыс.руб.);

- налог на имущество физических лиц - 5,7 %. По данному источнику

наблюдается увеличение показателя. Исполнение за 2021 год составляет

171,9 % (при плане 335,0 тыс. рублей, фактически поступило 575,9 тыс.руб.);

- единый сельскохозяйственный налог исполнен на 33,3 % (план 0,6

тыс.руб., факт 0,2 тыс.рублей), в общей структуре доходов имеет очень

низкий показатель – 0,002 %;

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий –

0,01%  к общей сумме собственных доходов, исполнение составило 70,0 %

(план 2,0 тыс.руб., факт 1,4 тыс.рублей).

           Поступления неналоговых доходов в общей сумме собственных

доходов имеет низкий показатель. Источниками поступления неналоговых

доходов в 2021 году являлись:

-   доход от использования муниципального имущества – 0,14 % к

общей сумме собственных доходов, и составил 14,0 тыс. рублей, показатель

стабилен;

-   прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

– 0,8 % к общей сумме собственных доходов. Плановый и фактический

показатель составил 82,3 тыс. рублей;

           - доходы от реализации иного имущества, находящегося в

собственности сельских поселений – 0,06 %. Плановый и фактический

показатель составил 6,5 тыс. рублей;

          - штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,

предусмотренных муниципальным контрактом – 0,2 %. Плановый и

фактический показатель составил 24,1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления представлены дотацией на выравнивание

бюджетной обеспеченности, субсидиями, субвенциями, иными

межбюджетными трансфертами и прочими безвозмездными поступлениями.

Исполнение расходов бюджета
Успенского сельского поселения

Исполнение расходной части бюджета составило 18999,8 тыс.рублей при

плане 20067,0 тыс.рублей, или 94,7 процентов от плана.

Расходы бюджета Успенского сельского поселения в 2021 году

осуществлены в соответствии с мероприятиями муниципальной программы

«Создание комфортных условий проживания населению Успенского

сельского поселения на 2020 - 2022 годы». Исполнение мероприятий

муниципальной программы составило 18 463,0 тыс. рублей или 98,8

процента в общем объеме расходов.

Непрограммные расходы составили 222,2 тыс. рублей или 1,2

процентов в общем объеме расходов (расходы на исполнение части

переданных полномочий; социальные доплаты к пенсиям муниципальных

служащих).

Расходы на решение общегосударственных вопросов составили 5485,8

тыс. рублей, (что составляет 28,9 %  от общих расходов, в 2020 году этот

показатель был 40,9 %), в т.ч.

      - расходы на выплату персоналу - 4466,2 тыс. рублей;

 - оплата коммунальных  услуг – 175,8 т.р.;

 - оплата услуг связи - 74,3 т.р.;

      - приобретение материалов, (запасных частей к автомашине ;

приобретение ГСМ, канцелярия)   - 182,6 тыс.рублей;

- оплата программного обеспечения, прочие работы и услуги – 198,4

тыс.рублей;

- расходы по содержанию имущества - 10,7 тыс.рублей;

- приобретение основных средств – 78,5 тыс.рублей;

- прочие расходы (уплата налогов, пени, штрафов, членские взносы) - 25,9

тыс.рублей;

     -    межбюджетные трансферты по передаваемым полномочиям

(счетная палата) – 71,3 тыс.рублей;

- обеспечение деятельности старост населенных пунктов – 2,1

тыс.рублей;

-   оценка имущества и земельных участков, мероприятия по

градостроительной деятельности – 200,0 тыс.рублей.

Осуществление первичного воинского учета - 97,8 тыс.рублей;  в

т.ч.

-  оплата труда с отчислениями - 72,6 тыс.руб.

- на материально-техническое обеспечение первичного воинского учета

-  25,2 тыс.руб.;

Национальная безопасность (пожарная безопасность) – 9,0 тыс. рублей;

- приобретение противопожарных ранцев 2 шт. – 9,0 тыс. рублей.

Дорожное хозяйство - 4573,4 тыс. рублей;  в т.ч.

    - содержание дорог (расчистка в зимний период,  подсыпка дорог,

грейдерование дорог, вырубка и спил поросли вдоль дорог, составление и

госэкспертиза смет на ремонт дорог, работы по паспортизации дорог,

экспертиза по ремонту дорог и др.)  – 938,3 тыс. руб.;

    - ремонт дорог – 224,7 тыс.рублей из местного бюджета;

    - из областного бюджета на ремонт и содержание дорог получено 3326,0

тыс.рублей;

    - осуществление переданных полномочий в части содержания

автомобильных дорог вне границ населенных пунктов на территории

поселения – 84,4 тыс. рублей.

Коммунальное хозяйство – 111,6 тыс. руб.

         - в населенных пунктах  выполнены работы по ремонту, чистке и

дезинфекции 8 общественных колодцев:  в  д. Зуево, ул. Центральная у д. 6 и

д. 12;  д. Сябреницы, ул. Валентины Серовой у д. 12, ул. Радищева у д.54;  д.

Корпово, ул. Тропинина у д. 16, ул. Парковая у д. 15, ул. Набережная у д. 21;

д. Тушино, ул. Центральная у д. 54. Также проведены исследования воды в

трех колодцах. Выполнены работы по изготовлению и установке «домиков»

на общественных колодцах, расположенных по адресам: д. Корпово, ул.

Тропинина у д. 16, д. Сябреницы, ул. Радищева у д.54, а также

восстановление ворот домика и установка его по адресу д. Зуево, ул.

Центральная у д.6.

Благоустройство -  8547,0  тыс. руб. в т.ч.:

- уличное освещение и энергосбережение - 2271,8 тыс.руб.,

в т.ч. уличное освещение – 1610,9 тыс.руб., мероприятия по

энергосбережению – 660,9 тыс.руб.:  выполнены работы по модернизации

уличного освещения по энергосбережению в д. Карловка, д. Торфяное, д.

Курников Остров.  Установлена новая линия электропередач в д. Сябреницы

по ул. Ярошенко с установкой светодиодных светильников. Проводились

работы по замене наружного освещения с ламп ДРЛ на светодиодные в д.

Лезно, д.Нечанье;

     - содержание и благоустройство гражданских и воинских захоронений -

229,1 тыс. руб.;

     - обустройство и восстановление воинских захоронений: в рамках

государственной программы Новгородской области «Создание и

восстановление воинских захоронений на территории Новгородской области

на 2019-2024 годы» было восстановлено (ремонт, благоустройство) два

воинских захоронения на территории поселения с установкой мемориальных

знаков и нанесением имен погибших при защите Отечества: воинское

захоронение (перезахоронение) д. Тушино и братская могила воинов

Советской Армии, погибших в боях с немецко-фашистскими захватчиками в

период ВОВ, 1941-1945гг д. Карловка – 5606,2 тыс. руб.;

- мероприятия по благоустройству и содержанию мест массового отдыха:

уборка территории, скашивание травы на территории поселения, ликвидации

несанкционированных свалок, приобретение ГСМ и расходных материалов

для скашивания травы, обработка мест общего пользования от клещей,

мероприятия по обработке и удалению борщевика Сосновского химическим

и механическим способом – 350,9 тыс.рублей;

     - мероприятия на содействие и развитие ТОС: выполнены работы по

приобретению и установки элементов оборудования для детской игровой

площадки на территории ТОС «Коммунар» с. Успенское (у дома № 2 по ул.

Коммунарная) – 89,0 тыс. рублей.

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение

квалификации – 19,1 тыс.рублей;

Расходы на выплату пенсий муниципальным служащим – 150,9

тыс.рублей.

Физическая культура и спорт – 0,2 тыс. руб.

 Средства массовой информации –5,0 тыс.руб.

       - мероприятия по опубликованию муниципальных нормативно-правовых

актов – 5,0 тыс.руб.

В ходе обсуждения замечаний и предложений не поступало.

Основные выводы и рекомендации:

РЕШИЛИ:

1.  Принять к сведению итоговый документ  о результатах публичных

слушаний по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении

бюджета Успенского сельского поселения за 2021 год».

      2.   Рекомендовать  Совету  депутатов Успенского сельского поселения

рассмотреть на очередном заседании и принять решение «Об утверждении

отчета об исполнении бюджета поселения за 2021 год».

Председатель слушаний:

        Глава Успенского поселения

______________В.А. Кострюков

Секретарь слушаний:

Главный служащий

_____________Л.Ю. Сергеева